



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 SRP

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 SRP, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO, REPAROS HIDRÁULICOS, REFORMA EM GERAL, ENTRE OUTROS, PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES ESTIMADAS, DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA E A EMPRESA ALVARO DONATO NETO.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, **FRANCISCA ALVES RIBEIRO**, Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: ALVARO DONATO NETO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à PC DOS PILOTOS, SAO FRANCISCO, 111, CARINHANHA - BA, CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ/MF sob N.º 28.588.513/0001-84, representada neste por sua titular, Sr. (º) Álvaro Donato Neto, administrador, portador da cédula de identidade RG nº 1630269980 SSP BA, CPF nº 278.100.078-74;

Considerando a necessidade de continuidade do serviço ora objeto desta Ata de Registro de Preço nº 012/2024, do pregão eletrônico nº 009/2024;

Considerando o previsto na Lei de Licitações e Contratos Administrativos no seu 84 no qual prevê que a ata de registro de preços poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DE PRAZO da Ata de Registro de Preço nº 012/2024, do pregão eletrônico nº 009/2024, por igual período como consta no item 5.1 da ata citada, com base no Art. 84 da Lei 14.133/21, sem alteração de valores.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

O prazo desta prorrogação se dá em 12 (doze) meses, considerando o prazo inicial da Ata de Registro de Preços.

O objeto da presente ata refere-se o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos para construção, reparos hidráulicos, reforma em geral, entre outros, para serem utilizados na manutenção das diversas secretarias deste município de Carinhanha - Bahia, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no Art. 84 da Lei 14.133/21.

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Parágrafo único. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

O valor do presente aditivo refere-se a renovação da ata de registro de preços nos valores propostos no valor inicial da ata somados os aditivos.

Neste caso em concreto, não possui aditivos da ata de registro de preços firmando-se o valor deste aditivo em R\$ 2.437.980,00 (Dois milhões quatrocentos e trinta e sete mil novecentos e oitenta reais) no qual planilha composta com os itens unitários estão previstos no anexo I deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços 012/2024, firmado em 12 de junho de 2024, que ora se adita.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos legais.

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

Carinhanha - Bahia, 12 de junho de 2025.

FRANCISCA ALVES

RIBEIRO:14858339572

Assinado de forma digital por
FRANCISCA ALVES
RIBEIRO:14858339572
Dados: 2025.06.12 16:09:19 -03'00'

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal



Documento assinado digitalmente
ALVARO DONATO NETO
Data: 12/06/2025 15:58:13-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ALVARO DONATO NETO

CNPJ/MF sob Nº 28.588.513/0001-84

Álvaro Donato Neto

RG nº 1630269980 SSP BA, CPF N.º 278.100.078-74

TESTEMUNHAS:

CPF

2) _____

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

ANEXO I

PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS

LOTE 03 - MATERIAL PARA ACABAMENTO (AMPLA CONCORRENCIA)						
ITEM	RELAÇÃO DE MATERIAIS	UND	MARCA	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ASSENTO SANITÁRIO BRANCO — COMUM	UN	ASTRA	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
2	ARGAMASSA AC 1 (PACOTE COM 20 KG)	UN	ARGAFLEX	2000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
3	REJUNTE (PACOTE 1 KG)	UN	ARGAFLEX	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
4	BISNAGA AMARELA (CORANTE PARA TINTA ACRILICA) CORES	UN	GLOBO	2500	R\$ 2,90	R\$ 7.250,00
5	CONJUNTO VASO + CAIXA DE ACOPLAR	UN	LOGASA	150	R\$ 185,00	R\$ 27.750,00
6	FITA ZEBRADA PTO/AMA — RL 200MT	RL	ARTCOR	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
7	FITA CREP 25X40	UN	ADERE	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
8	FORRO PVC BRANCO	M'	KEP	5000	R\$ 26,14	R\$ 130.700,00
9	LAVATÓRIO E COLUNA BRANCO COMUM	UN	LOGASA	150	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00
10	LIQUIDO BRILHO 18LT	LT	IRAJA	75	R\$ 140,00	R\$ 10.500,00
11	LIXA MASSA 80	UN	NORTON	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
12	LIXA MASSA 120	UN	NORTON	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
13	LIXA MASSA 220	UN	NORTON	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
14	LIXA MASSA 100	UN	NORTON	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
15	LIXA FERRO 100	UN	NORTON	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
16	LIXA DAGUA 100	UN	NORTON	1500	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
17	MASSA CORRIDA LATA ACRILICA 25KG	UN	CORAL	500	R\$ 190,00	R\$ 95.000,00
18	MASSA CORRIDA LATA PVA 25KG	UN	CORAL	500	R\$ 78,00	R\$ 39.000,00
19	MASSA CORRIDA SKG	UN	CORAL	450	R\$ 35,00	R\$ 15.750,00
20	PISO CERAMICA CLASSE A — PIS	M*	ARBE	4000	R\$ 27,00	R\$ 108.000,00
21	PIA DE FIBRA 1,20 x 0,50 CM	UN	FIBRATEX	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
22	ROLO DE LÃ CARNEIRO COM CABO 23CM	UN	WORKER	225	R\$ 27,00	R\$ 6.075,00
23	ROLO DE LA CARNEIRO 09 CM	UN	WORKER	75	R\$ 6,00	R\$ 450,00
24	ROLO ESPUMA P/ PINTURA 23 cm	UN	CONDOR	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
25	ROLO ESPUMA 09 CM	UN	CONDOR	75	R\$ 3,00	R\$ 225,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

26	ROLO DE ESPUMA 05 CM	UN	CONDOR	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
27	SOLVENTE AGUARRAS 900 ML	UN	EUCATEX	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
28	SOLVENTE THINER 1L	LT	EUCATEX	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
29	SELADORA DE MADEIRA 3600 ml	GL	EUCATEX	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
30	SELADORA PAREDE 18LT	LT	EUCATEX	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
31	TANQUE FIBRA 1,20 X 0,60	UN	FIBRATEX	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
32	TINTA ESM. SINT. 3.6 L	GL	EUCALUX	750	R\$ 70,00	R\$ 52.500,00
33	TINTA LATEX ACRILICA GALÃO 3,600 L	GL	EUCATEX	300	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
34	TINTA ACRILICA LATA 18 L	LT	EUCATEX	600	R\$ 150,00	R\$ 90.000,00
35	TINTA P/ PISO LATA 18 L	LT	EUCATEX	200	R\$ 145,00	R\$ 29.000,00
36	TRINCHA 1.1/2	UN	TIGRE	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
37	TRINCHA 1	UN	TIGRE	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
38	TRINCHA 3"	UN	TIGRE	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
39	VERNIZ 3.6 L	GL	EUCATEX	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
40	PIGMENTO EM PÓ 500 GR	CX	XADREZ	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
41	MICTÓRIO BRANCO	UM	INCEPA	25	R\$ 355,00	R\$ 8.875,00
42	BACIA BRANCO COMUM	UN	LOGASA	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00
43	ZARCÃO 3,6 L	UN	ZARCOTEX	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
TOTAL						R\$ 762.980,00

LOTE 05 - PARTE ELETRICA (AMPLA CONCORRÊNCIA)						
ITEM	RELAÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO	UND	MARCA	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BOCAL COMUM	UN	ILUMI	3750	R\$ 2,00	R\$ 7.500,00
2	CAIXA DE LUZ 2X4 COMUM	UN	VIAPLAST	5000	R\$ 0,80	R\$ 4.000,00
3	CAIXA DE PADRAO TRIFASICO	UN	TAF	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
4	CAIXA DE PADRAO MONOFASICO	UN	TAF	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
5	CAIXA DE PASSAGEM 15X15	UN	TAF	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
6	FILTRO DE LINHA	UN	LIEGE	250	R\$ 14,00	R\$ 3.500,00
7	CANALETA P/ FIO 2,10 M DUPLA	UN	ALUMBRA	2750	R\$ 7,00	R\$ 19.250,00
8	CONDUITE *k COMUM	MT	VIATEK	5000	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
9	CABO FLEXIVEL 06 mm	MT	SIL	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
10	CABO FLEXIVEL 04 mm	MT	SIL	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

11	CABO FLEXIVEL 2,5 mm	MT	SIL	10000	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
12	CABO FLEXIVEL 1,5 mm	MT	SIL	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
13	CABO FLEXIVEL PARALELO 2 X 1,5 mm	MT	MEGATRO N	5000	R\$ 2,25	R\$ 11.250,00
14	CABO FLEXIVEL PARALELO 2 X 2,5 mm	MT	MEGATRO N	5000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00
15	CHUVEIRO ELÉTRICO 3T	UN	LORENZETTI	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
16	DISJUNTOR TRIP. 50	UN	TRAMONTINA	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
17	DISJUNTOR TRIP. 40	UN	TRAMONTINA	250	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
18	DISJUNTOR UNIP. 16	UN	TRAMONTINA	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
19	DISJUNTOR UNIP. 20	UN	TRAMONTINA	1250	R\$ 6,00	R\$ 7.500,00
20	DISJUNTOR UNIP. 40	UN	TRAMONTINA	1250	R\$ 8,00	R\$ 10.000,00
21	DISJUNTOR UNIP. 25	UN	TRAMONTINA	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
22	EXTENÇÃO 05 MT	UN	MEGATRO N	375	R\$ 15,00	R\$ 5.625,00
23	EXTENÇÃO 10 MT	UN	LEGRANDE	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
24	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 10 MTS	UN	FOXLUZ	625	R\$ 15,00	R\$ 9.375,00
25	FITA ISOLANTE 20 MTS	UN	LORENZETTI	2500	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
26	HASTE ATERRAMENTO 2,40MT X 1/2	UN	OLIVIO	375	R\$ 16,00	R\$ 6.000,00
27	HASTE METAL P/ CHUVEIRO	UN	COMGAS	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
28	INTERRUPTOR SIMPLES 1 APAG	UN	ILUMI	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
29	INTERRUPTOR SIMPLES 2 APAG	UN	ILUMI	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
30	INTERRUPTOR SIMPLES 3 APAG	UN	ILUMI	2500	R\$ 8,00	R\$ 20.000,00
31	INTERRUPTOR SIMPLES 1T / 1 APAG	UN	ILUMI	2500	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00
32	TUBO ELETRODUTO 3/4	UN	AMANCO	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
33	LÂMPADA FLUORESCENTE 40 w P LUMINARIA	UN	PHILIPS	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
34	LÂMPADA FLUORESCENTE 20 w P/LUMINARIA	UN	PHILIPS	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
35	LÂMPADA ENCADESCENTE 60 w	UN	PHILIPS	1250	R\$ 4,00	R\$ 5.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

36	LAMPADA LED 15 W	UN	G-LIGHT	2500	R\$ 8,00	R\$ 20.000,00
37	LAMPADA LED - 20 W	UN	G-LIGHT	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
38	LAMPADA LED - 65 W	UN	G-LIGHT	2500	R\$ 16,28	R\$ 40.700,00
39	LAMPADA LED - 30 W	UN	G-LIGHT	3000	R\$ 18,00	R\$ 54.000,00
40	LAMPADA LED - 40 W	UN	G-LIGHT	3000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
41	PAINEL LED 18 W IMBUTIR	UN	G-LIGHT	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
42	PAINEL LED 24W IMBUTIR	UN	G-LIGHT	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
43	PAINEL LED 36W IMBUTIR	UN	G-LIGHT	500	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00
44	PINO MACHO 2P+T 10 A	UN	TRAMONTINA	625	R\$ 3,00	R\$ 1.875,00
45	PINO MACHO 2P+T 20 A	UN	TRAMONTINA	625	R\$ 4,00	R\$ 2.500,00
46	PINO FEMEA 2P+T 10 A	UN	TRAMONTINA	625	R\$ 3,00	R\$ 1.875,00
47	PINO FEMEA 2P+T 20 A	UN	TRAMONTINA	625	R\$ 4,00	R\$ 2.500,00
48	REFLETOR LED 200W	UN	G-LIGHT	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
49	REFLETOR LED 100W	UN	G-LIGHT	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00
50	PINO 3 SAÍDAS — TE	UN	TRAMONTINA	1250	R\$ 5,00	R\$ 6.250,00
51	QUADRO P/ 06/08 DISJUNTORES	UN	TIGRE	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
52	QUADRO P/ 03/04 DISJUNTORES	UN	TIGRE	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
53	QUADRO P/ 01 DISJUNTOR	UN	TAF	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
54	QUADRO P/ 12/16 DISJUNTORES	UN	TIGRE	250	R\$ 70,00	R\$ 17.500,00
55	PASSA FIO — 15 MTS	UN	CORTAG	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
56	TOMADA DUPLA	UM	ILUMI	625	R\$ 8,00	R\$ 5.000,00
57	TOMADA SOBREPOR 10A	UN	ILUMI	5000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00
58	TOMADA PARA TELEFONE IMBUTIR	UN	ILUMI	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
59	PLAFON E27 - PORCELANA	UM	FOX LUX	1250	R\$ 2,00	R\$ 2.500,00
TOTAL						R\$

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

	730.000,00
--	-------------------

LOTE 06 — MATERIAIS GROSSO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

ITEM	RELAÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO	UND	MARCA	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	AREIA ACABAMENTO	MT	REGIONAL	1000	R\$ 55,00	R\$ 55.000,00
2	AREIA GROSSA	MT	REGIONAL	1000	R\$ 70,00	R\$ 70.000,00
3	BRITA 3/4	MT	AMORIM	500	R\$ 200,00	R\$ 100.000,00
4	BRITA ZERO	MT	AMORIM	500	R\$ 200,00	R\$ 100.000,00
TOTAL						R\$ 325.000,00

LOTE 07 — CIMENTO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

ITEM	RELAÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO	UND	MARCA	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ARGAMASSA AC2	SC	ARGAFLEX	1000	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
2	ARGAMASSA AC3	SC	ARGAFLEX	1000	R\$ 27,00	R\$ 27.000,00
3	CIMENTO CP II SOKG	SC	NACIONAL	10000	R\$ 40,00	R\$ 400.000,00
TOTAL						R\$ 448.000,00

LOTE 08 — BLOCO CERÂMICO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

ITEM	RELAÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO	UND	MARCA	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BLOCO CERAMICA 9x19x24CM 8 FUROS	UN	CER.VELHO CHICO	200000	R\$ 0,86	R\$ 172.000,00
TOTAL						R\$ 172.000,00

FRANCISCA ALVES
RIBEIRO:14858339572

Assinado de forma digital por
FRANCISCA ALVES
RIBEIRO:14858339572
Dados: 2025.06.12 16:09:37 -03'00'

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeito:



Documento assinado digitalmente
ALVARO DONATO NETO
Data: 12/06/2025 15:56:01-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ALVARO DONATO NETO

CNPJ/MF sob Nº 28.588.513/0001-84

Álvaro Donato Neto

RG nº 1630269980 SSP BA, CPF N.º 278.100.078-74

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2024